Omne animal habens sanguinem habet cerebrum

Nō in sua p̄p̄tione corpis habet mai⁹ cerebrū ⁊ caput alijs aīalib;

Creatio cranei ē propter custodiam cerebri.

Creatio lingue est ad sermocinandū ⁊ ad gustandum humores

Medula ē superfluitas cibi ⁊ sanguinis ex q̄ cibantur ossa ⁊ spūs animalium. et propter hoc est retenta inter ossa

Animal multe pinguedinis cito fenescit ⁊ parum generat.

Cerebrū est valde frigidū ⁊ magis omnibus mēbris ⁊ rariū et est calor cordis. qz nō p̄t ēē aliqd̄ mēbrū de aliq̄ p̄plexione p̄ se sine alteri-

us p̄teritate. ⁊ iō imaginata est natura ponere cerebrū in opposito

¶ Sequuntur autorita. li. x. de aīalib;. Aristot. (cordis

Ubi possibile ē ēē vnā radices meli⁹ ē esse vnū p̄ncipiū q̄ mltā

Natura n̄ fac nisi qd̄ meli⁹ ē ⁊ p̄fecti⁹ ex rebo possibilib;

Calor naturalis regit corpus aīalis vt princeps regnū

Nō solum recipit titillationem. qz corium eius valde tenue est

Omne animal cornutum caret dentibus in supiori mandibula

Natura non dat mēbra vigori ōmnia nisi aīalib; indigētib;

illis. vt aquile ungues. cornua certis. pedes leporibus.

Femine ceruorum nec dentes superiores nec cornua habent

Cornua sunt curua. p̄pter vigorem ⁊ iuuamen.

Aues loco dentium habent rostrum.

Principium vite ⁊ omnis motus ⁊ sensus est a corde

Vene transeunt p̄ omnia mēbra corpis. sed nō transeunt p̄ ipsum

cor q̄ p̄ncipiū venarū. Sanguis non venit ab alio loco q̄ a corde.

quia ipsum est origo ⁊ fons sanguinis et ē p̄ncipiū mēbrorum

recipitiū sanguine In sanguine h̄ntib; ē epar sicut cor. nō tñ epar ē

p̄ncipiū cordis totius nec sanguinis v̄ venarum. qz vene tran-

eunt per ipsum epar. ergo inde non oriuntur.

Cor solum inter omnia mēbra interiora non p̄t pati dolorem

Animal maioris cordis ē naturaliter timidū sicut lepus qz calor ta-

lis animalis non potest totum cor suum naturaliter implere. ⁊ it-

de est debilius. vnde ⁊ accidit ei timor.

In nullo membro est sanguis extra venam p̄ter q̄ in corde.

In homine. cor declinat ad sinistras partem. cum in ceteris anima-

libus est in medio pectoris

Cor ⁊ cerebrum multa indigent custodia. qz in eis est p̄ncipiū vite

Cerebrum ē membrum diuinū in q̄ est operatio sensus ⁊ intellectus.

Autori. xj. et. xii. animalium

Epar est in animali ad coquendum et digerendum.

Pulmo est instrumentum anhelitus

Pulmo est positus iuxta cor et est mollis, levis, cavus, spogiosus et spongiatus. Et hoc id est ut in se recipiat aerem qui omnino animalibus hinc calidum san-

Splen est quasi epar impurum.

Guine vivit

Dolor renibus difficilis est homini a natura. (simile est superfluitati)

Ren dexter minoris est pinguedinis quam sinister.

Ren dexter altior est sinistro.

Aves non mingunt nec hinc vesicae quae pariter bibunt et quod super transit in

Similiter nec pisces quae quod super transit in squamas (plumas)

Sudor non fit nisi quando calefit corpus et aperiantur pori venarum.

¶ Albertus Aves aducae hinc rostra non bibunt. cetera vero bibunt

¶ Autorita. xi. vel sim alijs xiiij. li. de animalibus

Modica alteratio in membro principali facit multam alterationem in toto corpore.

In animalibus propter timorem accidit effusio vetricis et urine.

Animalibus natantibus natura posuit corium inter digitos pedis alijs vero non

Ale vesperilionum sunt membruales et sunt de corio et indistincte

Quibus piscantibus collum est sicut arundo. i. longum

Delphines non habent fel.

Natura vitetur quibusdam superfluis ad iuuentum

Larentia fellis est causa bone cholore

Causa ventris est propter cibum ut digeratur

Manus non sunt vix instrumentum vel vnum organum sed multa quae per eas homo plus potest habere quam per cetera.

Vigor pollicis est equalis vigori omnium digitorum.

Operatio manuum est recta et accipere pedum vero sustentare et fugere

Homo non habet caudam nec vllum animalium quod non habet anchas. homo vero non habet anchas.

Quadrupedia statim se erigunt. homo vero non propter pondus capitis quia homo est maior et poderosior in superioribus.

Virga virilis crescit et diminuit absque lesione inter omnia alia membra.

¶ Sequuntur autorita. xij. li. de animalibus Aristo.

Ause vite in rebus sunt finis. forma. materia. et effectus.

In finitum natura respuit.

Homo qui pinguis est raro generat

Sperma est superfluum nutrimenti

Sperma femine non est conueniens generationi.

fetus non fit ex permixtione duorum spermatum. Un etiam mulier iua

E ij

Auto. Tercij li. de anima.

pregnatur sine emissione spermatis et sine delectatione. Un mulier est conueniens generationi secundum naturam menstrui. et secundum naturam spermatis quod ipsa emittit in coitu propter delectationem quod est humidum non autem est vere sperma. unde nec omnibus mulieribus concipientibus accidit eijcere sperma. Sperma non est materia generati. sed est motor et forma. unde non potest dici quod sperma sit pars concepti. sicut non potest dici quod carpenta Mas est secundum definitionem quam potest (rius sit pars materie lignee generare in alio. scilicet uero que potest generare in se. vel potest que generat ab alio. Uir dat principium motus et formam generato. scilicet scilicet dat corpus et materiam. Castratorum corpus non solum offert deo. sed etiam animam. et sic parum differt a. Quia abscindunt testiculi castratis tunc contrahunt uie spermatis (scilicet. tis et proprie animal castratum non est aptum natum facere filium

¶ Autoritates decimitercij libri de animalibus.

Perfectus animal est quod naturaliter est maioris caliditatis et huiusmodi. Anima nobilior est corpore. et animatum in (miditatis animato. uinum mortuo. et ens nonente. Anima nutritiua est in concepto semine in potentia. sed non est in eo actu simpliciter anima sensitua. ergo impossibile est quod anima sensitua et nutritiua nutriant nos ab extrinseco et tali modo. Solus intellectus est in nobis ab extrinseco. quia ipse solus est diuinus sed vegetatiuum et sensituum deinde ueniunt. Cum sperma emittitur exit quodam spiritus vel uentus qui est uirtus principalis anime sed non intellectiue. et est separatus a corpore. Calor animalis et solis est in spermate et in qualibet superfluitate nature. Calor naturalis non est ignis nec igneus quia calor naturalis generat animalia. Corpus animalis est ex femina. anima ex mare. (Ignis sumit ea. Anima est substantia et forma substantialis corporis. femina est mas occasionatus. Cum homo fuerit multi coitus debilitatur eius uisus. Caput creatur in generatione post creationem cordis. Natura est rector sive rector. Genus multorum semper est scibile. Possibile est quod mula impregnata sed non generat. primum raro uisum est in terra. Embrio primo uiuit uita plante. deinde uita animalis. et postea uita hominis. Et hoc intelligitur per hoc quod ad operationes que illic exerceretur uel per uicem a patre decusum. aut ab anima matris. quo modo pomum uiuit ab arbore. Alioquin absurdum est dicere corpus nostrum primo informatum fuisse anima plante. deinde anima bruti et tercio anima hominis. Corpus enim nostrum non habet dispositionem ad recipiendum aliarum spirituum formas. Etiam frustra fiet illa animalium successio cum aliunde poterit embryo uini saluari.

Autori. xliij. de animalibus.

¶ Albertus Aves vocē humanā imitantes libenti⁹ discunt de pueris
q̄ adultis. et exemplū ponit de psittico

¶ Autori. xxiij. libri de animalibus

Quantū natura diminuit in multitudine t̄m̄ augmentat
in magnitudine

Ars eicit supflūū a suo corpore. sicut et natura.

Omne qd̄ facit natura est s̄m̄ ordinem

Natura humidū ē p̄uenientior generatōi q̄ aridū.

Prīmū quod generat̄ p̄re alijs mēbris est cor

Animal parū corpis et multi coitus ē multorum humorū. qz nutri-
mentum crecat in sperma

Arbores que multū fructificāt cito desiccant. qz cibo eoz trāsit i senē

Dua nō p̄ueniunt p̄ceptū sine semine maris

Dua aniū duos h̄nt colores. s. albū et rubcū vel p̄similem.

Dua piscium vnum t̄m̄.

Principiū generatōis pulli ē ex albo oui. qz principiū anime ex cali-
do. cibo autē ex citrino. i. ex vitello

Natura posuit auidū cibū in ouo scz vitellum quemadmodū ani-

Generatio ailiū ex sua sp̄e ē diuersa (malibz lac in mammillis

Qd̄ i animalibus magis ē intelligenti⁹. magis hz sollicitudines circa filios

Non ē p̄suetudinis q̄ mares sint solliciti circa filios sed femine.

¶ Autori. xxv. libri de animalibus

Natura dat instrumentū et operatōem simul. qz visus sine ocu-
lo esse nō potest. nec oculus sine visu

Sol facit estatē et hyemem omni anno

Spacia impregnatōis et vite animalū sunt s̄m̄ reuolutōem lune

Uiri multoz p̄ibz apd̄ coras i p̄teriori naturali sunt mlti coit⁹

Libus nōn est nisi dulce et valde digestum

Quicquid modicū est cito digeritur.

Materia ex qua fit gnatio ē eadē cū materia ex q̄ abas generatio

Si hō hz s̄m̄ mēbrū maris et mulieris vnu illoz ē p̄ncipale.

Mulier sup̄ oēs feminas diligit coitū valde.

In hoibz citius formantur mares in ventre q̄ mulieres. quia femi-
nā est contraria mari naturaliter

Animalia magni corpis vnum generant filium t̄m̄. pauci vero cor-
poris multos. qz in magnis cibo transit ad nutrimentū. corporis. et iō
modicū spermatis manet in eis.

Et vno coitu spermatis mltū cū sperma diuidit̄ gnant mlti filij

Destruū mulieris magis accidit in diminutione lune. qz illi dies

sunt frigidiores alijs diebz mēsis. p̄pter diminutōem lune.

Femine debiliores sunt maribus. qz frigidiores sunt nature

E iij

Autor. xviij et xviij. de animali.

In animalibus generantibus multos filios plus accidit mēstru-
fitas & maxime in maioribus

¶ Autorita. libri decimisepti de animalibus.

Contributio in prima sua generatione vivit vita simili vite plate
Pili decalvati non redeunt. folia vero arborum et plume au-
um redeunt. quia caluities est propter mutaciones etatis et defectum
humidi radicalis que irremediabilis est. casus vero foliorum et plu-
me est propter mutaciones temporum. quorum reditus est circularis.

Voies tantum caluescunt et non cetera animalia. quia homo habet de ce-
rebro valde multum et humidum (multum)

Deum tantum caluescit in anteriori parte capitis. quia illic est cerebrum valde
Non fluunt folia de arboribus in quibus est humor pinguis. ut in he-
dera. tano. palmis. lauro

In animalibus color pilorum est secundum colorum cutis in homine vero non.
quia quidam homines habent corium valde album. et nigros crines cuius color
est. quia crinis hominis est valde tenuis respectu aliorum animalium et ideo
non mutant materiam pilorum

Animalia comedentia dulces cibos diuersificantur in coloribus
Multa animalia in infirmitate mutant colorum. et ideo corum visus est al-
Digestio fit ex calore (bus et passer albus.

Oculus emittens et extensus non bene videt a remotis. sed oculi profun-
dus bene videt remota. quia eius motus non diuiditur nec sumitur
Acumen et bonitas sensus distinguitur duobus modis vel in sentien-
do remote vel distinguendo differentias astrorum.

Sonus videtur esse medium inter esse et non esse. iter vivere et non vivere
Puberes plus delectantur in coitu quam cetera etas et quanto plus as-
suescunt tanto plus appetunt.

¶ Thomas Brabatinus Est quoddam genus canum quod fures odora-
tu sentit et a ceteris hominibus odio discernit implacabili

¶ Idem Calciamenta in pedibus ex pelle canis arcticam sanant.

¶ Idem Calidum lac asininum confortat dentes si sumatur et dentes cum eo fricentur
¶ Autorita. libri de substantia orbis et lune.

Eundem quod compositum est ex se compositum est ex duabus naturis. scilicet
In individuis substantie duae recipiunt motum et agere motum
plex est transmutatio. Una est substantialis que transmutat ea no-
mine et definitione que transmutatio dicitur generatio vel corruptio.

Alia est transmutatio accidentalis que non transmutat ea nomine et defini-
tione sed tantum secundum dispositiones accidentales que sunt quantitas. qualitas. et ratio
Impossibile est unum subiectum plures quam unam formam habere. quod est contra
los qui volunt in hominem saluare tres animas.

Materia substantiatur pro posse et hoc est quod recipit officium formas

Autori. libri causarum.

Un materia nihil ē in actu. nec ē etiā aliqua forma specificā in sui natura includens. sed dūtaxat est in potentia ad recipiendum omnes formas ex ea educibiles.

Forme naturales diuidūtur diuisione materie. Ex quo habetur. materiam esse indiuiduationis principium.

Diuisio. s. sensibil. nō p̄tinet substantie nisi vt habeat cōtinitatem.

Dimensiones interminate p̄cedūt formaz in materia. s. dimensiones terminate sequunt formā in materia. qđ est p̄ illos qui volunt cāli ter cōtinitatē seurrere ad indiuiduationem. cum tamē sequatur eam. Omne quod aduenit enti. in actu est accidens.

Omne qđ substat in ratione substantie p̄mi substat in rōne materie. Impossibile est formam esse sine materia. z nō. ecōuerso.

Materia nō recipit diuersas formas nisi quia prius recipit dimē siones interminatas.

Anima celi nō iungitur celi esse sed fm opationem et motum. sicut lucifugulus assisit rore.

In celestibus id ē efficiens motum. z finis motus.

Materia celi est aliquid existens in actu. z nō in potentia. ideo dignius dicitur subiectum q̄ materia.

Finis significat agens significatione necessaria sicut motus significat ipsum mouens.